Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300094

94

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158296

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23249040219202096.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07366656000171. Contratado : CONECTA NETW O R KS
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2018 que trata da prestação de serviços de
acesso à internet a fim de atender às necessidades do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus São Raimundo das Mangabeiras, observando
condições e especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 21/12/2020 a 21/12/2021. Data
de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 158296-26408-2020NE800005

EDITAL Nº 42, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DE MATEMÁTICA

O Diretor-Geral do IFMA Campus São Raimundo das Mangabeiras, nomeado
pela PORTARIA Nº 5.433, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de novembro de 2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
do processo seletivo público simplificado que trata o Edital nº. 21, de 21 de novembro de
2020, referente à contratação temporária de professor para o Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, da
Lei nº 8.745/93 e suas alterações, na redação dada pela MP nº 525, de 14.02.2011, da Lei
nº 11.784/2008 e do Processo nº 23249.041121.2020-56.

ÁREA/DISCIPLINA: MATEMÁTICA

. Nº de
Inscrição

Nome do Candidato Nota na Prova
Didática (A)

Nota na Prova
de Títulos (B)

Nota Final
(A) +

(B)

Classificação

. 17 FREDSON ALVES CORREA 9,7 3,76 13,46 1º

. 3 ZAQUEU ALVES DE
M I R A N DA

9,73 2,31 12,04 2º

. 05 GABRIEL EDSON SOUSA DA
S I LV A

7,18 0,92 8,1 3º

JÂNIO FERNANDES E SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158144. Processo Nº 23188003917201939
CNPJ CONTRATANTE: 10.784.782/0001-50 - INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO. CNPJ
CONTRATADA: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI-EPP. Objeto: 1º Termo Aditivo
- alteração da Cláusula Terceira - VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO do contrato 08/2020 publicado
em 10/02/2020, Seção: 3, pág. 48 do DOU nº 28. Amparo legal: Lei: 8.666/93; Lei nº
12.462/2011 e Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 02/02/2021 a 02/08/2021. Data da
assinatura: 03/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 158144. Processo Nº 23188003917201939
CNPJ CONTRATANTE: 10.784.782/0001-50 - INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO. CNPJ
CONTRATADA: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI-EPP. Objeto: 1º Termo Aditivo
- alteração da Cláusula Terceira - VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO do contrato 25/2019 publicado
em 27/12/2019, Seção: 3, pág. 72 do DOU nº 250. Amparo legal: Lei: 8.666/93; Lei nº
12.462/2011 e Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 26/12/2020 a 26/06/2021. Data da
assinatura: 03/12/2020.

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158497

Nº Processo: 23189000905202086.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar a
manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização dos imóveis do
IFMT -Campus Barra do Garças, sem acrèscimo de área construída, nos termo e condições
estabelecidos no edital convocatório e em seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/1993
. Vigência: 14/12/2020 a 14/12/2021. Valor Total: R$308.000,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE800074. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 158492

Nº Processo: 23192000713202011 . Objeto: Retificação da Inexigibilidade 08-2020 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 22/12/2020. FABIO LUIS BEZERRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 22/12/2020.
ELVIRA DE AVILA DEL BARCO SANTOS. Diretora de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 275.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.290.250/0006-06 AGILENT TECHN O LO G I ES
BRASIL LTDA.

(SIDEC - 22/12/2020) 158492-26141-2020NE000001
CAMPUS JUÍNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158493

Nº Processo: . Tornamos público o resultado do certame supracitado RDC 01/2020
UASG:158493 vencedor 094.635/ 0001-20 NASCIMENTO & ARRUDA LTDA, PELO VAlor total
de R$ 314.456,78 (Trezentos e Catorze Mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta
e oito centavos)

RUI ALVES DOS SANTOS
Presidente substituto da CPL

(SIDEC - 22/12/2020)

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2020 - UASG 158971

Nº Processo: 23749000784202080 . Objeto: Contratação de Empresa especializada em
locação de Containers para atender o IFMT/Campus Várzea Grande. Processo:
23749.000784.2020-80. Dispensa de Licitação Nº 22/2020. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atende
os requisitos legais. Declaração de Dispensa em 15/12/2020. ADENILSON RIBEIRO
FRANCISCO. Coordenador de Compras e Aquisições. Ratificação em 15/12/2020. SANDRA
MARIA DE LIMA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 33.000,00. CNPJ CONTRATADA :
17.508.021/0001-15 MAIS INDUSTRIA COMERCIO E LOCAO DE MODULOS METALICOS E
CABINES SANITARIAS LTDA M.

(SIDEC - 22/12/2020) 158971-26414-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul comunica o
resultado da Concorrência Pública supracitada. Vencedora MS ENGENHARIA CONSULTIVA ,
CNPJ 26.764.718/0001-48, com proposta no valor de R$ 4.752.931,2 (Quatro milhões,
setecentos e cinquenta e dois mil, novecentos e trinta e um reais e vinte e dois
centavos).

ALFREDO BEDA
Pres. Comissão de Licitação

(SIDEC - 22/12/2020) 158132-26415-2020NE800004

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 158452

Nº Processo: 23347011245201965.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 14798740000120. Contratado :
ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para prestação
de pontos de acesso dedicado à internet com garantia de 100% da banda contratada para
atender ao Campus Nova Andradina do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 17/12/2020 a 17/12/2021. Valor Total:
R$33.000,01. Fonte: 8144000000 - 2020NE800180. Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

Restou vencedora deste certame a empresa EZ TECHS IMPORTADORA EXPORTADORA E
REPRESENTACOES EIRELI EPP, CNPJ: 09.473.928/0001-68, para o Grupo 01 (itens 01,02 e
03) e a empresa SC DA CUNHA LEMES & CIA LTDA, CNPJ:01.826.299/0001-09para o Grupo
13 (itens 31,32,33,45,132,137 e 138).

DESIREE CARDOSO
Equipe de Apoio

(SIDEC - 22/12/2020) 158452-26415-2020NE800999

CAMPUS TRÊS LAGOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 19/2020 publicada no D.O.U de 22/12/2020, Seção
3, Pág. 85 , Onde se lê: Contratada: ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO VINTE DE MARCO EM TR. Valor: R$ 2.555,00. Contratada: ASSOCIACAO DE
AGRICULTORES FAMILIARES ORGANICOS DO PONTAL DO FAIA DE TRES LAGOAS. Valor: R$
2.618,00. Leia-se: Contratada: ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO VINTE DE MARCO EM TR. Valor: R$ 4.344,20. Contratada: ASSOCIACAO DE
AGRICULTORES FAMILIARES ORGANICOS DO PONTAL DO FAIA DE TRES LAGOAS. Valor: R$
1.050,00.

(SIDEC - 22/12/2020) 158454-26415-2020NE800025

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 155849

Nº Processo: 23347008327202066.
DISPENSA Nº 16/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 27745509000110. Contratado : SILVEIRA & DALMAS
LTDA -.Objeto: Aquisição de plaquetas de identificação patrimonial. Fundamento Legal: Art.
24, II, da Lei 8.666/93 .Vigência: 18/12/2020 a 18/12/2021. Valor Total: R$4.486,65. Fonte:
8144000000 - 2020NE800209 Fonte: 8144000000 - 2020NE800216. Data de Assinatura:
18/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 155849-26415-2020NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 905036/2020, Nº Processo: 23208003438202071,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: FADEMA -
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO
PROFISSIONALIZANTE E TECNOLOGICO CNPJ nº 03049886000156, Objeto: O projeto
"Elaboração e Implementação de Ambientes de Inovação no IFMG" busca implementar
espaços de inovação no IFMG:
-Projeto 01- Ambiente de Inovação Ouro Hub (Campus Ouro Branco/MG)
-Projeto 02-Espaço de Inovação e Empreendedorismo no IFMG-Campus Bambuí.
(Campus
Bambuí/MG)
-Projeto 03- Criação de Ambiente de Inovação no IFMG campus Sabará (Campus
Sabará/MG)
-Projeto 04-PROJETO PARA IMPLANTAÇÃO DE AMBIENTE DE INOVAÇÃO NO CAMPUS
FORMIGA: LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO, CRIATIVIDADE E EMPREENDEDORISMO
UNIVERSITÁRIO (LICEU) (Campus Formiga /MG)
-Projeto 05-IMPLANTAÇÃO DO AMBIENTE DE INOVAÇÃO DO IFMG-CAMPUS AVANÇADO
PIUMHI (Campus PIUMHI/MG), Valor Total: R$ 219.618,40, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 219.618,40,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800974, Valor: R$ 1.000,00, PTRES: 170727,
Fonte Recurso: 8100000000, ND: 44905212; Num Empenho: 2020NE800975, Valor: R$
3.500,00, PTRES: 170727, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 44905233; Num Empenho:
2020NE800976, Valor: R$ 81.400,00, PTRES: 170727, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
44905242; Num Empenho: 2020NE800977, Valor: R$ 32.760,00, PTRES: 170727, Fo n t e